УКАЗ
ГУ Б Е РН А ТО РА  И РК У Т С К О Й  О БЛ А С ТИ

8 июня 2023 года №  170-уг
Иркутск

О введении режима функционирования чрезвычайной ситуации
для территориальной подсистемы Иркутской области

единой государственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций

В связи с чрезвычайной ситуацией, сложившейся 8 мая 2023 года
на территории муниципального образования «Катангский район»
Иркутской области в результате паводка, в соответствии с Федеральным
законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
Положением о единой государственной системе предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным постановлением
Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794,
постановлением Правительства Российской Федерации от 21 мая 2007 года
№ 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», протоколом комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Иркутской области от 7 июня 2023 года № 12, руководствуясь статьей 59
Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Ввести на территории муниципального образования
«Катангский район» с 14 часов 00 минут 8 июня 2023 года режим
чрезвычайной ситуации для территориальной подсистемы Иркутской
области единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и установить региональный уровень реагирования.

2. Определить руководителем ликвидации чрезвычайной ситуации
первого заместителя Губернатора Иркутской области Колесова Р.А.

3. Руководителям исполнительных органов государственной власти
Иркутской области осуществить в установленном законодательством
порядке дополнительные меры по содержанию в готовности сил и средств
территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций к
проведению мероприятий, направленных на ликвидацию последствий
чрезвычайной ситуации.

2

4. Рекомендовать мэру муниципального образования «Катангский
район» С.Ю. Чонскому в установленном законодательством порядке:

1) привести в действие планы действий по предупреждению и
ликвидации чрезвычайной ситуации, планы первоочередного
жизнеобеспечения населения, уточнить планирующие документы
заблаговременной и экстренной эвакуации населения;

2) принять меры по обеспечению бесперебойного функционирования
всех систем жизнеобеспечения населения и объектов экономики, социальной
сферы, коммунальных служб, систем тепло- и энергообеспечения;

3) обеспечить постоянное информирование населения о чрезвычайной
ситуации, ее параметрах и масштабах, поражающих факторах, принимаемых
мерах по ее ликвидации, по обеспечению безопасности населения и
территорий, приемах и способах защиты, порядке действий, правилах
поведения в зоне чрезвычайной ситуации, о правах граждан в области
защиты населения и территорий от чрезвычайной ситуации и социальной
защиты пострадавших;

4) через единые дежурно-диспетчерские службы организовать
своевременное представление докладов о принимаемых мерах по
ликвидации последствий чрезвычайной ситуации в Центр управления в
кризисных ситуациях Главного управления Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий по Иркутской области;

5) осуществить меры по поддержанию в готовности к использованию
резервов материально-технических средств;

6) обеспечить проведение в кратчайшие сроки аварийно
восстановительных работ при возникновении аварийных и нештатных
ситуаций на объектах социальной сферы, жилищно-коммунального
хозяйства и топливно-энергетического комплекса;

7) обеспечить готовность сил и средств муниципального звена
территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций к
своевременному реагированию на ухудшение гидрометеорологической
обстановки;

8) организовать круглосуточное дежурство руководящего состава
органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской
области в период действия режима чрезвычайной ситуации.

5. Рекомендовать Главному управлению Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий по Иркутской области
(Федосеенко B.C.) обеспечить своевременное информирование
Правительства Иркутской области о возникновении нештатных и аварийных
ситуаций и принимаемых мерах по их ликвидации.

6. Контроль за исполнением настоящего указа оставляю за собой.

3

7. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (www.pravo.gov.ru).

http://www.pravo.gov.ru